



REGERINGSKANSLIET

Kommenterad dagordning
rådet
2015-11-30

Socialdepartementet
Arbetsmarknadsdepartementet

Rådets möte (sysselsättnings- och socialministrarna) den 7 december 2015

1. Godkännande av den preliminära dagordningen

Icke lagstiftande verksamhet

2. (ev.) Godkännande av A-punktslistan

Lagstiftningsöverläggningar

(Offentlig överläggning i enlighet med artikel 16.8 i fördraget om Europeiska unionen)

3. (ev.) Godkännande av A-punktslistan

SYSSELSÄTTNING OCH SOCIALPOLITIK

4. Förslag till Europaparlamentets och rådets direktiv om en jämnare könsfördelning bland icke verkställande styrelseledamöter i börsnoterade företag och därmed sammanhängande åtgärder (första behandlingen) (*)
(Kommissionens förslag till rättslig grund: artikel 157.3 i EUF-fördraget)
Interinstitutionellt ärende: 2012/0299 (COD)

- Allmän riktlinje

Dokument

16433/12 SOC 943 COMPET 708 DRS 130 CODEC 2724
(ursprungsförslaget)

Tidigare behandling i nämnden

Frågan har tidigare behandlats i EU-nämnden den 10 februari och den 30 november 2012, den 14 juni och den 6 december 2013 samt den 13 juni, den 5 december 2014 och den 12 juni och den 2 oktober 2015.

Ansvarigt statsråd
Morgan Johansson

Bakgrund

Förslaget innehåller i huvudsak en reglering av hur styrelseledamöter ska tillsättas. Målet med direktivet är att uppnå en viss andel kvinnliga styrelseledamöter.

På dagordningen till EPSCO den 7 december står direktivförslaget uppsatt som en möjlig allmän inriktning. Nya kompromissförslag har presenterats under hösten.

Det finns i dagsläget inte en kvalificerad majoritet som stödjer förslaget till direktiv. Ordförandeskapet och kommissionen arbetar dock för att uppnå en sådan till rådsmötet.

Europaparlamentet har röstat i plenum om kommissionens förslag. En majoritet av ledamöterna stödjer förslaget. Parlamentet föreslår några ändringar, bl.a. en skärpning av sanktionerna, men i stort sett instämmer man i kommissionens förslag.

Sverige har hittills sagt nej både till kommissionens förslag och senare kompromissförslag. Vid överläggning i civilutskottet i december 2014 försökte regeringen få till stånd en ändrad ståndpunkt. En majoritet av utskottets ledamöter ansåg dock att den tidigare svenska handlingslinjen alltså ska gälla. Resultatet blev detsamma vid det efterföljande samrådet i EU-nämnden.

Förslag till svensk ståndpunkt

Regeringen anser fortfarande att Sverige ska stödja förslaget men är medveten om att riksdagen inte delar den uppfattningen. Det finns därför inte anledning för regeringen att begära något nytt mandat i dagsläget då inga större förändringar skett i förslaget eller förhandlingsläget.

5. Förslag till rådets direktiv om genomförande av principen om likabehandling av personer oavsett religion eller övertygelse, funktionshinder, ålder eller sexuell läggning. Interinstitutionellt ärende: 2008/0140(CNS)

- Lägesrapport

Dokument

11531/08 SOC 411 JAI 368 MI 246

13877/1/15 SOC 649 ANTIDISCRIM 13 JAI 841 MI 703 FREMP 253

Tidigare behandling i nämnden

Förslaget har behandlats i EU-nämnden den 26 september och den 12 december 2008, den 5 juni och den 25 november 2009, den 4 juni och den 3 december 2010, den 15 juni och den 25 november 2011, den 15 juni

och den 30 november 2012, den 14 juni och den 6 december 2013, den 13 juni och den 5 december 2014 samt den 12 juni 2015. Överläggning med AU den 13 oktober 2015.

Ansvarigt statsråd

Alice Bah Khunke

Bakgrund

Med stöd av artikel 13 i EG-fördraget (nu artikel 19.1 EUF-fördraget) presenterade kommissionen den 2 juli 2008 ett förslag till direktiv med förbud mot diskriminering på grund av religion eller övertygelse, funktionsnedsättning, ålder eller sexuell läggning. Direktivet ska tillämpas på alla personer, såväl inom den offentliga som den privata sektorn i fråga om socialt skydd, inklusive social trygghet och hälso- och sjukvård, sociala förmåner, utbildning samt tillgång till och tillhandahållande av varor och tjänster, som är tillgängliga för allmänheten, inklusive bostäder. Syftet med förslaget är att diskrimineringsgrunderna ska få ett likvärdigt skydd på EU-nivå.

Förslaget har behandlats i rådsarbetsgruppen för sociala frågor. Vid EPSCO-rådets möte den 7 december kommer ordförandeskapet presentera en lägesrapport. Av lägesrapporten framgår att ytterligare framsteg har gjorts för att tydliggöra direktivet men att det krävs mer arbete med förslaget.

Det krävs enhällighet i rådet för att direktivet ska antas. Förslaget har sedan det lades fram i juli 2008 blockerats av några medlemsstater.

6. Det strategiska åtagandet för jämställdhet (2016-2019)

- Bidrag från kommissionen
- Diskussion

Dokument

14251/15 SOC 672, GENDER 25

Tidigare behandling i nämnden

Information har lämnats i AU i oktober i samband med överläggning inför förhandlingar om rådslustsatser om jämställdhet i beslutsfattandet (nästa punkt på dagordningen). I den överläggningen ingick regeringens ståndpunkt vad gäller en jämställdhetsstrategi. Information har också lämnats i november i AU. Frågan har inte behandlats i EU-nämnden tidigare.

Ansvarigt statsråd

Åsa Regnér

Bakgrund

På dagordningspunkten avser kommissionen att presentera framtida planer för jämställdhetsarbetet. Kommissionens nuvarande jämställdhetsstrategi (2010-2015) löper ut i år. Rådet har i slutsatser efterfrågat att kommissionen antar en ny strategi för kommande år och samma budskap har Europaparlamentet förmedlat i en resolution.

Kommissionen har aviserat att de på rådsmötet planerar att presentera ett nytt åtagande på jämställdhetsområdet, dock inte med samma formella status som tidigare strategier, d.v.s. det kommer inte att ske i form av ett meddelande antaget av hela kommissionen, utan som en tjänstemannaprodukt (ett s.k. *Staff Working Document*).

Förslag till svensk ståndpunkt:

Regeringen bör vidhålla att en ny jämställdhetsstrategi med samma formella status är avgörande om kommissionen ska kunna fortsätta arbeta strategiskt och långsiktigt med jämställdhet, samt leva upp till EU:s fördrag. Därför borde även nästa jämställdhetsstrategi efter 2015 antas som ett förnyat starkt åtagande av hela kommissionen.

7. Utkast till rådets slutsatser om jämställdhet mellan kvinnor och män inom beslutsfattandet

- Antagande

Dokument

13532/15 SOC 628 GENDER 20 SPORT 52 CULT 67

Tidigare behandling i nämnden

Överläggning med Arbetsmarknadsutskottet i oktober 2015. Frågan har inte behandlats i EU-nämnden tidigare.

Ansvarigt statsråd

Åsa Regnér

Bakgrund

FN:s handlingsplan för jämställdhet, som antogs i Peking 1995, är den formella utgångspunkten för EU:s och medlemsländernas åtaganden beträffande jämställdhet. Ministerrådet gör årligen en systematisk uppföljning på något av de tolv kritiska områden i Pekingplattformen med utgångspunkt i kvantitativa och kvalitativa indikatorer.

De rådsslutsatser som nu föreligger följer upp det kritiska området ”jämna könsfördelning i beslutsfattande positioner.” Rådsslutsatserna har inte koppling till pågående förhandlingar om direktivet om jämnare könsfördelning i bolagsstyrelser. Som underlag till rådsslutsatserna har Jämställdhetsinstitutet, EIGE, utarbetat rapporten *Gender Equality in Power and Decision Making – Review of the Implementation of the Beijing Platform for Action in the EU Member States*.

Förslag till svensk ståndpunkt:

Regeringen anser att det är centralt att uppnå en jämn könsfördelning inom beslutsfattande. Regeringen föreslår att Sverige ställer sig bakom ordförandeskapets utkast till rådslutsatser.

8. Förslag till rådets rekommendation om långtidsarbetslösas återinträde på arbetsmarknaden (Kommissionens förslag till rättslig grund: artikel 292 i EUF-fördraget)

- Politisk överenskommelse

Dokument

14361/15 SOC 683 EMPL 444 EDUC 303 ECOFIN 896

Tidigare behandling i nämnden

Förslaget behandlades i EU-nämnden den 2 oktober 2015. Överläggning med AU skedde den 4 november 2015.

Ansvarigt statsråd

Ylva Johansson

Bakgrund

Mot bakgrund av utvecklingen av långtidsarbetslösheten aviserade EU-kommissionen i sitt arbetsprogram för 2015 att de avsåg presentera ett initiativ för att främja långtidsarbetslösas integration och anställningsbarhet på arbetsmarknaden. Den 17 september antog kommissionen ett förslag till rådets rekommendation om långtidsarbetslösas återinträde på arbetsmarknaden. Syftet med rekommendationen är att stödja och uppmärksamma medlemsstaterna att hitta aktiva insatser som ökar övergångar från långtidsarbetslöshet till sysselsättning. Särskilda mål är att öka andelen långtidsarbetslösa som får aktivt stöd och stärka samarbetet inom länderna mellan relevanta offentliga eller privata aktörer som levererar aktiveringsstöd, förmåner och sociala tjänster till långtidsarbetslösa.

Förslag till svensk ståndpunkt

Regeringen delar kommissionens syn på frågans vikt och anser att insatser för långtidsarbetslösa därmed är prioriterade. Sverige har i förhandlingarna verkat för att skapa en mer flexibel lösning främst när det gäller frågan om en kontaktpunkt, där Sverige har bidragit till att rekommendationen tar fasta på samordning mellan relevanta myndigheter. Regeringen föreslår mot den bakgrunden att Sverige vid rådsmötet ställer sig bakom att rådsrekommendationen antas.

9. Utkast till rådets slutsatser om främjandet av den sociala ekonomin som en viktig drivande faktor för ekonomisk och social utveckling i Europa

- Antagande

Dokument

13766/15 SOC 643 EMPL 423

Tidigare behandling i nämnden

Frågan har inte tidigare behandlats i EU-nämnden.

Ansvarigt statsråd

Mikael Damberg

Bakgrund

Rådsslutsatserna syftar till att stärka arbetet med och förutsättningarna för den sociala ekonomin och socialt företagande inom EU. Slutsatserna omfattar förslag för att öka kännedomen, förståelsen och kunskapsnivån om den sociala ekonomin; att främja social innovation; att belysa regel och ramverksfrågor ur den sociala ekonomins perspektiv; att främja tillgången till finansiering för företag och aktörer inom sociala ekonomin; samt att kommissionen ska stötta utvecklingen av den sociala ekonomin och socialt företagande.

Förslag till svensk ståndpunkt

Regeringen föreslår att Sverige ställer sig bakom ett antagande av utkastet till rådsslutsatserna.

Regeringen välkomnar särskilt att slutsatserna tydligt understryker betydelsen av den sociala ekonomin och dess aktörer för att vi gemensamt ska kunna möta dagens och framtidens samhällsutmaningar, samt att slutsatserna tar stor hänsyn till skillnaderna i medlemsländernas olika system, förutsättningar och behov relaterat till den sociala ekonomin.

Se vidare rådspromemoria.

10. Utkast till rådets slutsatser om social styrning för ett inkluderande Europa

– Antagande

Dokument

14129/15 SOC 668 EMPL 438 ECOFIN 853 POLGEN 166

Tidigare behandling i nämnden

Utkastet till rådsslutsatser har inte behandlats i EU-nämnden tidigare. Överläggning med AU skedde den 3 november. Information ges i SoU den 1 december och i SfU den 3 december.

Ansvarigt statsråd

Ylva Johansson
Annika Strandhäll

Bakgrund

Frågor om styrning på det sociala området har diskuterats av ministrarna i EPSCO-kretsen vid två tillfällen sedan sommaren. Vid det informella ministermötet i juli diskuterades Den sociala dimensionen i EU:s styrningsramverk och vid rådsmötet i oktober fördes en riktlinjedebatt på temat Social styrning i ett Europa för alla. Utkastet till rådsslutsatser syftar till att bygga vidare på dessa diskussioner.

Utkastet till rådsslutsatser tar avstamp i de förändringar av samordningen av den ekonomiska politiken som ägt rum inom ramen för den europeiska terminen. Vidare beaktas de förändringar av samordningen som föreslås bl.a. inom ramen för rapporten om Fullbordandet av den ekonomiska och monetära unionen, den så kallade fem ordförandenas rapport.

Utkastet till rådsslutsatser presenterades i oktober och har därefter behandlats i Sysselsättningskommittén (EMCO) och Kommittén för social trygghet (KST) samt i rådsstrukturen.

Förslag till svensk ståndpunkt

Regeringen välkomnar ett ökat fokus på den sociala dimensionen. En väl fungerande styrning på det sociala och sysselsättningspolitiska området är nödvändig för att uppnå en uppåtgående social konvergens, och den öppna samordningsmetoden och den Europeiska planeringsterminen är bra verktyg för att nå en sådan konvergens. Regeringen anser att arbetet med att stärka styrningen på det sociala området främst ska bedrivas med befintliga verktyg och inom existerande processer och ser således positivt på att detta är utgångspunkten i rådsslutsatserna. Den sociala dimensionen bör vara en integrerad del av arbetet med bättre styrning, och EPSCO-rådet spelar en central roll i detta. Frågor som berör alla medlemsstater, som sociala och sysselsättningsfrågor, ska också diskuteras och beslutas av samtliga medlemsstater.

Sverige har i förhandlingen fått gott gehör för de synpunkter och ändringsförslag som Sverige har framfört i linje med ovan. Sverige har bl.a. aktivt bidragit till att stärka upp formuleringarna om jämställdhetsintegrering inom Europeiska terminen. Regeringen föreslår mot den bakgrunden att Sverige vid rådsmötet ställer sig bakom att rådsslutsatserna antas.

11. Den europeiska planeringsterminen 2016:

- Föredragning av kommissionen
- Diskussion

- a) Årlig tillväxtöversikt 2016, utkast till gemensam sysselsättningsrapport och rapport om försvarningsmekanismen

b) Utkast till rådets rekommendation för euroområdet

Dokument

COM(2015) 700 final

14270/15 ECOFIN 875 UEM 415 SOC 676 EMPL 441 COMPET 519

ENV 705 EDUC 300 RECH 279 ENER 391 JAI 873

14272/15 ECOFIN 877 UEM 416 SOC 677 EMPL 442

14291/15 ECOFIN 882 UEM 421 SOC 678 EMPL 443 COMPET 520

ENV 709 EDUC 301 RECH 280 ENER 394 JAI 883

Tidigare behandling

Rapporterna behandlas årligen i EU-nämnden inom ramen för den europeiska terminen. Detta blir första tillfället för behandling inom den europeiska terminen för 2016. Den 4 december behandlas även frågan i EU-nämnden inför möte i Ekofinrådet.

Ansvarigt statsråd

Ylva Johansson

Bakgrund

Vid mötet ska kommissionen presentera den årliga tillväxtöversikten (AGS), utkastet till gemensam sysselsättningsrapport och den årliga förvarningsmekanismen (AMR). För första gången har också en rekommendation till euroområdet som helhet presenterats redan i början av terminen. Rådet ska hålla en första diskussion om dessa dokument.

Rapporterna behandlas årligen i EU-nämnden inom ramen för den europeiska terminen. Detta blir första tillfället för behandling inom den europeiska terminen för 2016. Den 4 december behandlas även frågan i EU-nämnden inför möte i Ekofinrådet.

Den 26 november publicerade kommissionen den årliga tillväxtöversikten för 2016, utkastet till gemensam sysselsättningsrapport och den årliga förvarningsmekanismen för 2016 samt en rekommendation till euroområdet som helhet. Dessa dokument utgör starten på 2016 års europeiska termin.

Den europeiska planeringsterminen är ett samlat ramverk för samordningen av EU:s tillväxt- och sysselsättningsstrategi (Europa 2020), stabilitets- och tillväxtpakten samt det makroekonomiska obalansförfarandet.

Den årliga tillväxtöversikten

I den årliga tillväxtöversikten redovisar kommissionen sina prioriteringar inom den ekonomiska politiken och sysselsättningspolitiken för 2016.

Prioriteringarna är i linje med förra årets tillväxtrapport, om än något omformulerade. Prioriteringarna är:

- Nya ansatser till investeringar
- Fullfölja strukturella reformer för att modernisera våra ekonomier
- Ansvarsfull finanspolitik.

Tillväxtöversikten har i år mer fokus på sysselsättning och social inkludering. Bl.a. nämns att investeringar bör inkludera humankapital och att budgetkonsolidering ska vara tillväxtvänlig och ta hänsyn till fördelningseffekter. Kommissionen uppmärksammar också den nuvarande flyktingssituationens inverkan på vissa medlemsstater.

Utkast till gemensam sysselsättningsrapport

Kommissionen och rådet ska varje år, inom ramen för den europeiska terminen upprätta en gemensam rapport till Europeiska rådet om sysselsättningsläget och genomförandet av sysselsättningsriktlinjerna. Utkastet till gemensam rapport publicerades samtidigt som den årliga tillväxtöversikten. Rapporten analyserar den sociala och sysselsättningsutvecklingen i unionen och presenterar på ett övergripande plan sysselsättningsreformer som medlemsstaterna lagt fram det senaste året. I rapporten ingår också resultattavlan som syftar till att bättre synliggöra den sociala utvecklingen.

Den årliga förvarningsmekanismen

Kommissionens förvarningsrapport om makroekonomiska obalanser utgör starten på det årliga makroekonomiska obalansförfarandet. I rapporten undersöker kommissionen om det verkar finnas obalanser i respektive medlemsstat och motiverar varför ett antal medlemsstater kommer att bli föremål för fördjupad granskning av kommissionen under våren 2016. Utifrån dessa granskningar kommer kommissionen att avgöra om makroekonomiska obalanser föreligger eller ej.

Rekommendationen till euroområdet

För första gången publicerade även kommissionen ett förslag till rekommendation till euroområdet som helhet i början av den europeiska terminen. Tidigare har denna rekommendation publicerats samtidigt som de landsspecifika rekommendationerna i slutet av våren. Denna förändring aviserades i kommissionens meddelande om stegen mot färdigställandet av EMU och syftar till ett ökat eurozonsfokus inom terminen (se FaktaPM 2015/16:FPM15).

Under början av nästa år planeras en fortsatt behandling av dessa dokument i berörda rådskonstellationer, inför Europeiska rådets möte i mars som ska ge vägledning inför medlemsstaternas rapportering inom Europa 2020, stabilitets- och tillväxtpakten och det makroekonomiska

obalansförfarandet. Europeiska rådet i februari väntas behandla rekommendationen till euroområdet.

Förslag till svensk ståndpunkt

Regeringen välkomnar en första diskussion om dokumenten.

Regeringen kan på ett övergripande plan ställa sig bakom de prioriteringar som kommissionen föreslår i den årliga tillväxtöversikten, för den ekonomiska politiken de kommande 12 månaderna. En ny ansats till investeringar, genomförandet av strukturreformer och en ansvarsfull finanspolitik är av avgörande betydelse för att befästa återhämtningen i Europas ekonomier.

Regeringen ser positivt på att sysselsättning och sociala frågor ges ökad vikt i årets tillväxtöversikt och i den Europeiska terminen. Regeringen anser att den sociala dimensionen bör vara en integrerad del av arbetet med bättre styrning.

Regeringen välkomnar att tillväxtöversikten tar upp de stora skillnader som finns mellan mäns och kvinnors arbetskraftsdeltagande inom EU. Medlemsstaterna uppmanas att vidta åtgärder för att öka kvinnors arbetskraftsdeltagande. Tillväxtpotentialen i sådana reformer borde dock ha tydliggjorts.

Regeringen välkomnar att KOM uppmärksammar den nuvarande flyktingssituationens inverkan på medlemsstaterna genom behovet av ökade offentliga utgifter på kort sikt, men även dess möjlighet till positiv inverkan på arbetskraftsutbud och tillväxt på medellång och lång sikt. Regeringen understryker i detta sammanhang vikten av gemensamt ansvar inom unionen.

Vad gäller den europeiska terminen, finns det skäl för att ge euroområdet som helhet större fokus med tanke på dess särskilda utmaningar. En stärkt eurodimension inom den europeiska terminen bör dock inte hindra att terminen förblir ett ramverk för hela EU28.

12 a) Aktuella lagstiftningsförslag

(Offentlig överläggning i enlighet med artikel 16.8 i fördraget om Europeiska unionen)

- i) **Förslag till Europaparlamentets och rådets förordning om ett europeiskt nätverk för arbetsförmedlingar, arbetstagarnas tillgång till rörlighetstjänster och ytterligare integration av arbetsmarknaderna (Eures) (första behandlingen)**
Interinstitutionellt ärende: 2014/0002(COD)
 - **Information från ordförandeskapet**

Dokument

5567/14 SOC 33 ECOFIN 57 CODEC 154 MI 63 EMPL 9 JEUN 13

Tidigare behandling

Ärendet behandlades i EU-nämnden den 13 juni och den 5 december 2014. Överläggning med arbetsmarknadsutskottet ägde rum den 27 februari och den 21 oktober 2014.

Ansvarigt statsråd

Ylva Johansson

Bakgrund

Kommissionen antog den 17 januari 2014 förslag till Europaparlamentets och rådets förordning om ett europeiskt nätverk för arbetsförmedlingar, arbetstagarnas tillgång till rörlighetstjänster och ytterligare integration av arbetsmarknaderna (Euresförordningen). Förslaget ersätter det regelverk som idag reglerar samarbetet mellan medlemsstaterna och kommissionen inom Euresnätverket. För ytterligare bakgrund och redogörelse för innehållet i förslaget, se faktrapromemoria 2013/14:FPM53.

Den 23 juni 2015 antog EP:s EMPL-utskott en resolution med förhandlingsmandat för rapportören. Informella överläggningar mellan rådet, Europaparlamentet och kommissionen påbörjades under juli. Under överläggningarna har bland annat följande frågor diskuterats: vilken roll privata vinstdrivande respektive icke-vinstdrivande aktörer och arbetsmarknadens parter ska ha i nätverket, tillgänglighet och icke-diskriminering, vilka praktik- och lärlingsplatser som bör omfattas, gränsöverskridande samarbeten och avgifter för nätverkets tjänster.

Vid EPSCO-rådets möte den 7 december 2015 förväntas ordförandeskapet lämna information om läget i förhandlingarna.

- ii) **Förslag till Europaparlamentets och rådets beslut om inrättande av ett europeiskt forum för att förbättra samarbetet när det gäller att förebygga och motverka odeclarerat arbete (första behandlingen)**
Interinstitutionellt ärende: 2014/0124(COD)
 - **Information från ordförandeskapet**

Dokument

9008/14 SOC 297 JAI 236 MIGR 50 ECOFIN 398 COMPET 243
CODEC 1120

Tidigare behandling

Ärendet behandlades i EU-nämnden den 13 juni och 10 oktober 2014. Överläggning med Arbetsmarknadsutskottet ägde rum den 13 maj 2014.

Ansvarigt statsråd

Ylva Johansson

Bakgrund

Kommissionen presenterade den 9 april 2014 sitt förslag till beslut om att inrätta ett europeiskt forum för att förbättra samarbetet mellan medlemsstaterna när det gäller att förebygga och bekämpa odeklarerat arbete.

Forumet ska bidra till bättre efterlevnad av EU-rätt och nationell rätt, minska förekomsten av odeklarerat arbete m.m. Till forumets uppdrag hör att utbyta erfarenheter och information, utveckla expertis och analyser, uppmuntra och förenkla samarbete över gränserna samt att bidra till gemensam förståelse för frågor kopplade till odeklarerat arbete.

Informella överläggningar mellan rådet, Europaparlamentet och kommissionen påbörjades under juni 2015. Förslaget har behandlats i rådsarbetsgruppen och i oktober 2014 antog EPSCO-rådet en allmän inriktning. Kompromiss har nu nåtts om slutlig text och antagande genom beslut i rådet kvarstår.

iii) Den europeiska rättsakten om tillgänglighet

– Information från kommissionen

Dokument

Inga dokument har inkommit

Tidigare behandling i nämnden

Inte behandlat i nämnden

Ansvarigt statsråd

Åsa Regnér

Bakgrund

Den europeiska rättsakten om tillgänglighet avses att presenteras den 2 december.

b) Pakt för ungdomssysselsättning som inleddes vid toppmötet om företagande 2020**(Bryssel den 16 och 17 november 2015)**

– Information från kommissionen

Bakgrund

Kommissionen väntas informera om pakten för ungdomssysselsättning som inleddes vid toppmötet om företagande 2020.

- c) Förteckning över politik för ökad jämställdhet för hbtqi-personer
– Information från kommissionen

Bakgrund

Kommissionen väntas informera om förteckning över politik för ökad jämställdhet för hbtqi-personer.

- d) Konferenser/initiativ inledda av ordförandeskapet
– Information från ordförandeskapet

- e) Det kommande ordförandeskapets arbetsprogram
– Information från den nederländska delegationen

HÄLSA

Icke lagstiftande verksamhet

(Offentlig debatt i enlighet med artikel 8.2 i rådets arbetsordning [förslag från ordförandeskapet] avseende punkterna 13–16)

13. Utkast till rådets slutsatser om en EU-strategi för minskning av alkoholrelaterade skador
– Antagande

Dokument

Kompletteras

Tidigare behandling i nämnden

Frågan har inte tidigare behandlats i EU-nämnden. Kompletteras efter att SoU informerats den 1 dec 2015.

Ansvarigt statsråd

Gabriel Wikström

Bakgrund

EU:s nuvarande alkoholstrategi löpte formellt ut 2012 och medlemsstaterna har vid upprepade tillfällen uttryckt stöd för en ny alkoholstrategi inom EU. Stödet uttrycktes senast vid det informella hälsoministermötet i Riga i april i år samt under EPSCO den 19 juni.

Mot denna bakgrund har ORDF presenterat rådsslutsatser som bland annat inbjuder KOM att fortsätta stödja medlemsstaternas arbete med att motverka alkoholrelaterade skador med full respekt för subsidiaritets- och proportionalitetsprinciperna.

KOM inbjuds att presentera en EU-gemensam alkoholstrategi som omfattar insatser över politikområden för att motverka såväl hälsomässiga som sociala och ekonomiska konsekvenser av skadligt bruk av alkohol. Strategin ska fokusera gränsöverskridande frågor där en EU-

gemensam strategi ger ett mervärde. WHO:s globala alkoholstrategi liksom WHO:s regionala handlingsplan för Europa ska beaktas i framtagandet av strategin.

Förslag till svensk ståndpunkt

Regeringen anser att Sverige bör ställa sig bakom rådets slutsatser och välkomnar att rådet tydligt inbjuder KOM att presentera en övergripande alkoholstrategi under 2016.

14. Utkast till rådets slutsatser om individanpassad behandling av patienter

- Antagande av rådets slutsatser

Dokument

13184/15 SAN 343

Tidigare behandling i nämnden

Frågan har inte tidigare behandlats i EU-nämnden. Socialutskottet informeras den 1 december 2015.

Ansvarigt statsråd

Gabriel Wikström

Bakgrund

Syftet med rådsslutsatserna är att främja tillgång till s.k. personaliserad medicin för EUs invånare genom att uppmuntra till policies för en patientcentrerad vård. Slutsatserna uppmanar MS att öka samarbetet mellan HTA organisationer, samt att HTA-arbetet tydligare ska ta hänsyn till patientperspektivet. Slutsatserna uppmanar också kommissionen att stödja samarbete mellan medlemsstaterna.

Sedan 5-10 år har begreppet personaliserad medicin använts allt mer. Praktiska och tekniska lösningar förväntas möjliggöra mer effektiv behandling av många svåra sjukdomar såsom cancer, demens mm. I personaliserad (eller individualiserad medicin) anpassas behandlingen efter information på molekylnivå och efter enskilda patienters genetiska förutsättningar.

Att tillämpa individualiserad medicin i praktiken kräver omfattande samarbete mellan olika aktörer i samhället, bl.a. patientorganisationer, läkare, finansiärer, forskare, företag och myndigheter.

Innovationer inom området förväntas komma med lösningar för att skräddarsy olika behandlingar efter hur de passar för enskilda patienter. Just nu brottas man ofta med problemet att läkemedel som används inom sjukvården inte nödvändigtvis har önskad effekt för alla.

Förslag till svensk ståndpunkt

Regeringen anser att Sverige bör ställa sig bakom rådets slutsatser. Slutsatserna reflekterar vikten att utveckla en mer patientcentrerad vård för att säkra jämlika och hållbara hälso-och sjukvårdssystem genom att effektivt använda innovationer med syfte att individualisera medicinska behandlingar. Denna hållning framhålls även av WHO, samt inom den svenska hälso-och sjukvårdspolitiken.

15. Utkast till rådets slutsatser om stöd till dementa – bättre policyer och praxis i vården
– Antagande

Dokument

13261/15 SAN 347

Tidigare behandling i nämnden

Frågan har inte tidigare behandlats i EU-nämnden.

Ansvarigt statsråd

Gabriel Wikström

Bakgrund

I egenskap av sitt ordförandeskap har Luxemburg tagit fram ett utkast till rådsslutsatser som uppmanar MS att fortsätta främja en flersektoriell ansats till demenssjukdom. Initiativet föregicks av en expertkonferens i Luxemburg i juni 2015. Initiativet följer även väl inriktningen från WHO första ministerkonferens om demens som ägde rum i Geneve i mars 2015.

Framgångar i arbetet med demenssjukdomarna förutsätter utbyte av både erfarenheter och goda exempel och annan samverkan mellan MS.

Förslag till svensk ståndpunkt

Regeringen anser att Sverige bör ställa sig bakom rådets slutsatser särskilt mot bakgrund av att de betonar att demens är en sjukdom som påverkar hela samhället och även MS finanser och därför inte bör ses som en isolerad vårdfråga.

16. Lärdomar för folkhälsoarbetet från ebolautbrottet i Västafrika – hälsosäkerhet inom EU

– Antagande av rådets slutsatser

Dokument

14354/15 SAN 386 PROCIV 68 DEVGEN 231

Tidigare behandling i nämnden

Frågan har inte tidigare behandlats i EU-nämnden. Socialutskottet informeras den 1 december 2015.

Ansvarigt statsråd

Gabriel Wikström

Bakgrund

Syftet med rådsslutsatserna är att identifiera lärdomar och erfarenheter att ta vidare efter ebolautbrottet i Västafrika för att kunna stärka hälsosäkerhetsarbetet inom EU och på så sätt vara bättre rustad vid kommande kriser och utbrott. Som grund för rådsslutsatserna arrangerade Kommissionen och Luxemburgska ordförandeskapet den 12-14 oktober en erfarenhetskonferens om ebola.

Hälsohotsområdet är nästan uteslutande medlemsstaternas kompetens och på EU-nivå handlar arbetet till stor del om samordning och informationsdelning utifrån beslutet om allvarliga gränsöverskridande hälsohot.

I rådsslutsatserna pekas hälsosäkerhetskommittén ut som det forum där fortsatta diskussioner bör föras för att ta vidare de lärdomar som identifieras. Exempel på områden som kan utvecklas på EU-nivå är ökad tvärsektoriell samordning och samarbete, stärka riskbedömning och riskhantering av hälsohot, utbyte av erfarenheter för prevention och behandling, ökad samordning av risk och kriskommunikation och generellt stärka EU:s beredskapsplanering som del i att öka den globala hälsosäkerheten.

Förslag till svensk ståndpunkt

Regeringen anser att Sverige bör ställa sig bakom rådets slutsatser. Det är viktigt att efter ebolautbrottet identifiera lärdomar att ta vidare för att förstärka och förbättra EU:s beredskap mot hälsohot framöver.